4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:        /2025/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức hỗ trợ kinh phí tham gia hội nghị, lớp bồi dưỡng
cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và người có tín ngưỡng,
tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ ......
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phố biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành của Luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.
Căn cứ Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 quy định về phân quyền, phân cấp; thầm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo;
Căn cứ Thông tư số 56/20236/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở;
Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;
Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị;

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị;
Xét Tờ trình số           /TTr-UBND ngày    tháng    năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ kinh phí tham gia hội nghị, lớp bồi dưỡng cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và người có tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này Quy định mức hỗ trợ kinh phí tham gia hội nghị, lớp bồi dưỡng cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và người có tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Đối tượng áp dụng

Chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tổ chức tôn giáo và người đại diện hoặc thành viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng đang hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo và cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Điều kiện hỗ trợ

1. Chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tổ chức tôn giáo và người đại diện hoặc thành viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng tham dự hội nghị, lớp bồi dưỡng phải đúng thành phần, đối tượng được mời (triệu tập) của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

2. Các trường hợp không đúng thành phần, đối tượng được mời (triệu tập) sẽ không được hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết này.

3. Thời gian tính hỗ trợ: Là số ngày thực tế tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh và hội nghị tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, quy định pháp luật theo thư mời (triệu tập) của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Điều 3. Mức chi hỗ trợ
1. Mức hỗ trợ đối với chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh do cấp tỉnh thực hiện như sau:
- Tiền ăn: 300.000 đồng/người/ngày;
- Tiền nước uống: 100.000 đồng/người/ngày;
- Tiền thuê phòng nghỉ: Theo hóa đơn thực tế nhưng tối đa không quá 1.100.000 đồng theo tiêu chuẩn 02 người/phòng;
- Tiền phương tiện đi lại: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ chế độ công tác phí, chế độ hội nghị.
2. Hỗ trợ đối với chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tổ chức tôn giáo và người đại diện hoặc thành viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng tham dự hội nghị tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, quy định pháp luật thực hiện như sau:
- Do cấp tỉnh thực hiện:

+ Tiền ăn: 200.000 đồng/người/ngày;
+ Tiền nước uống: 100.000 đồng/người/ngày;
+ Tiền phương tiện đi lại: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ chế độ công tác phí, chế độ hội nghị.
- Do cấp xã thực hiện:
+ Tiền ăn: 150.000 đồng/người/ngày;
+ Tiền nước uống: 100.000 đồng/người/ngày;
+ Hỗ trợ tiền phương tiện đi lại: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ chế độ công tác phí, chế độ hội nghị.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai và hướng dẫn thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh vận động tổ chức và Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

4. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định chế độ hỗ trợ kinh phí tham gia hội nghị, bồi dưỡng cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và người có tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai Khóa ...., kỳ họp thứ ....... thông qua ngày ..... tháng .... năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ... tháng .... năm 2025./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội (A+B);

- Văn phòng Chính phủ (A+B);

- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban ngành;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng;
- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh Đồng Nai;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, Đồng Nai; Số điện thoại: (0251) 3847742,

Fax: (0251) 3847741. Website: https://www.hdnd.dongnai.gov.vn. Email:hdnd@dongnai.gov.vn